Episcopus ... quoties visitationem obibat, Sacramentum confirmationis ministret... ad ministrandum saepe accurret, quibus in locis diocesis opus erit¹².

8. A. AUBERY, *Histoire du cardinal, duc de Joyeuse*, Paris, 1654, pp. 15, 27-28. Archives départementales, Vaucluse, Pons, 1353, fol. 436; Charasse, 490, fol. 121 et 122.

9. P. BROUTIN, *La lignée épiscopale de saint Charles Borromée*, dans *Nouvelle Revue Théologique*, t. 69, 1947, pp. 1041 sq.

10. Sancti Caroli BORROMOEI, S.R.E., card. et archiep. Mediol., *Pastorum Instructiones, monitiones ad clerum epistolae*, ed. E. Westhoff, Munster, 2^e édit., 1860, lettres n^{os} 17, pp. 257-258; 67, pp. 290-291; 88, pp. 316-318.

11. J. D. MANSI, *Sacrum Conciliorum Nova et Amplissima Collectio*, t. 34 B, col. 1285.

12. *Ibid.*, t. 34 A, col. 363.

Traduction de 1597

C'est pourquoy les Evesques l'administreront (la Confirmation) au peuple, et en tous les endroitz qu'il sera de besoin et toutes et quantes fois qu'il s'en présentera quelque honeste occasion, et sur tout lors qu'ils visiteront leur Diocèse¹³.

Concile de Toulouse, canon 2

Et vero tanti Sacramenti dotēs, vim, dignitatem, imo etiam non aspernendam necessitatem, quam frequentissime, sed eo potissimum tempore, quo illus administrationem *Episcopus* indixerit, per conciones populo *Parochi* commendabunt¹⁴.

Traduction de 1597

Les curez cependant recommanderont et feront entendre à leur peuples les graces, la force, la dignité, et mesmes la recommandable necessite d'iceluy, le plus souvent que faire se pourra, mais principalement aux sermons qu'ils en feront lors que l'Evesque aura fait sçavoir qu'il le veut administrer¹⁶.

Concile de Toulouse, canon 3

... eos quam primum sese obtulerit occasio, ad illud debite

Traduction proposée

Toutes les fois que l'évêque ... fait sa visite, il donnera le sacrement de confirmation... Il s'acquittera de l'administrer avec soin et souvent aux endroits où cela est nécessaire.

4^e Concile Provincial de Milan

Quare [*Parochi*] praemoneant... ut quicumque intra *Parochiae* suae fines habitant, neque confirmati adhuc sunt; illud omnes suscipiant, qui aetate sunt, qua *Episcopus* eos duxerit esse debere, qui ad hoc Sacramentum tunc accedant¹⁵.

Traduction proposée

C'est pourquoi (les curés) préviendront... tous ceux qui ne sont pas encore confirmés dans leur paroisse; s'ils ont l'âge et si l'évêque le juge oportum, ces confirmands recevront le sacrement de confirmation.

4^e Concile Provincial de Milan

Elaborent praeterea iidem, ut qui *adulta* aetate confirmandi

13. *Conc. Prov. de Toulouse*, p. 66. Nous utilisons cette édition de 1597; la traduction était destinée aux prêtres du diocèse.

14. MANSI, *ibid.*, t. 34 B, col. 1285.

15. *Ibid.*, t. 34 A, col. 221.

16. *Conc. Prov. de Toulouse*, p. 61.

suscipiendum, *adultos* etiam, et peccata confiteri, et Symbolum profiteri et *ieiunos accedere* hortetur¹⁷.

Traduction de 1597

... les exhorteront (les confirmands) à s'y préparer aussitôt que l'occasion s'en présentera, advertissant, ceux qui seront grands, de se confesser, dire leur croyance, et s'y présenter à jeun¹⁹.

Concile de Toulouse, canon 4

Ni summa quaedam impellat *necessitas, septennio* minores pueri nequaquam veniunt ad Confirmationem admittendi; hivero prius admonendi, vt Christianae fidei praecepta adiscant. Quod autem ad Susceptores attinet, hi vt et confirmatiam esse, ita et Christianae religionis fundamenta, aut saltem *orationem Dominicam*, et fidei *Symbolum*, et vero Decalogum memoriter tenere debent²⁰.

Traduction de 1597

Si ce n'estoit pas vne extreme necessité, on ne doit point recevoir a la Confirmation les enfans qu'ils n'ayent sept ans pour le moins, et les fauts advertir premierement qu'ils ap-

sunt, primo de *peccatis confiteantur*; tum etiam admoneant, ut *jejuni* illud suscipiant, cum mane ministratur¹⁸.

Traduction proposée

En outre (les curés) veilleront à ce que les confirmands se confessent et soient à jeun si la Confirmation est administrée le matin.

5^e Concile Provincial de Milan

... ne confirmationis Sacramentum iis praeberetur, qui annis *septem minores* nati sunt : si tamen Episcopus ob aliquam causam justam atque adeo *necessarium*, parvulos et infanti qui non modo eam aetatem expleat... Qui confirmandi sunt, et qui patrini adhibentur parochus ante videat quos rudiores esse suspicabitur, an *orationem Dominicam*, salutationem Angelicam, et *Symbolum* norint²¹.

Traduction proposée

On n'administrera pas la Confirmation aux enfants qui n'ont pas sept ans révolus, cependant l'évêque peut en juger autrement pour une juste cause.

Le curé se préoccupera de

17. MANSI, *ibid.*, t. 34 B, col. 1285.

18. *Ibid.*, t. 34 A, col. 34 A, col. 221.

19. *Conc. Prov. de Toulouse*, p. 62.

20. MANSI, *ibid.*, t. 34 B, col. 1285.

21. *Ibid.*, t. 34 A, col. 363.

prennent les commandemens de Dieu et tout ce que les Chrestiens doivent croire. Et quand aux Parrins, comme il faut qu'ils soyent confirmez, aussi faut-il qu'ils soyent assurez des fondemens de la Religion Chrestienne, ou au moins qu'ils puissent dire par cœur, et l'Oraison Dominicale, et le Symbole des Apostres et les dix Commandemens de la Loy²².

Concile de Toulouse, canon 5

*Quicunque ridiculum aliquod, aut ipsa obscenitatis specie aut quavis alia ratione, minus aptum Christiano nomen in Baptismo sortitus est, is aliud decentius, convenientiusque ab ipso Episcopo in Confirmatione accipiat*²³.

Traduction de 1597

Celui qui aura receu a son Baptesme quelque nom qui soit ou ridicule, ou qui pour quelque ressentiment de saleté, ou pour quelque autre raison sem-

savoir si les confirmands et leurs parrains, qu'il juge ignorants des vérités de la foi, s'ils connaissent l'Oraison Dominicale, la Salutation Angélique et le Symbole des Apôtres.

5^e Concile Provincial de Milan

*Curet etiam Episcopus, ac Parochus ut qui turpe, ridiculumve nomen habet, neque plane conveniens, christiano homini, illud mutet, sumat que in confirmationis Sacramento nomen alicujus, qui verae pietatis, sanctaeque religionis laude floruit; ut qui hactenus non ad normam Christi Domini vitam instituit, jam abjecto ejusmodi nominae, depositoque veteri homine, et antiqua sordida, rursusque novo, ac sancto suscepto nomine, virilem in sancte agendo constantiam perpetuo deinceps pres-
tet*²⁴.

Traduction proposée

L'évêque et le curé veilleront à ce que celui qui a un nom indécent ou ridicule, et ne convenant pas à la dignité du chrétien, lui soit changé; il prendra

22. *Conc. Prov. de Toulouse*, p. 62.

23. MANSI, *ibid.*, t. 34 B, col. 1285.

24. *Ibid.*, t. 34 A, col. 364.

ble peu convenable a vn Chretien, s'en fera donner vn autre par l'Evesque a la Confirmation, qui soit plus honneste, et plus decent que le premier²⁵.

à la confirmation le nom d'un saint qui s'est fait remarquer par la piété et la vertu. Ainsi, celui qui jusqu'ici n'a pas suivi la voie du Seigneur laissera le nom inconvenant en abandonnant la malice et le vieil homme; ce changement de nom lui rappellera désormais la persévérance dans sa nouvelle vie.

Concile de Toulouse, canon 6

Quod de susceptorum, infantiumque nomine *describendo*, quod item de anno, mense et die notando, in *Baptismo* iam antea sancitum est, id omne in *Confirmatione* diligenter a *Parochis* est praestandum²⁶.

Traduction de 1597

Les curés observeront soigneusement en ce qui sera de la Confirmation tout ce que nous avons desja dit du Baptisme pour escrire les noms des Baptisez des Père et Mère, et des Parrins, et de coter l'an, le mois, et le jour qu'ils l'auront receu²⁸.

Ces principes borroméens seront repris et appliqués par les successeurs du cardinal de Joyeuse : Philippe Cospéan, administrateur du diocèse, le vicaire général Jean de Rudèle et l'archevêque Charles de Montchal (1628-1651). Ce dernier publie, le 13 septembre 1630, une ordonnance de première importance sur la préparation requise pour recevoir le sacre-